
La realización del primer ejercicio de la prueba, por los opo­
sitores comprendidos en la anterior relación de admitidos ten­
drá lugar en el Colegio «San Ignacio de Loyola», sito en la 
calle E. Dorestes, número 1, de esta capital, el día 11 de no­
viembre próximo, a las ocho horas, y a cuyo efecto se les con­
voca en único llamamiento, debiendo asistir provistos de pluma 
o bolígrafo para su práctica, así como del documento nacional 
de identidad.

Las Palmas, 5 de octubre de 1978.—El Presidente, Ismael Pérez 
Conde.

MINISTERIO DE OBRAS 
PUBLICAS Y URBANISMO

26138 RESOLUCION de la Subsecretaría de Obras Públi­
cas y Urbanismo por la que se anuncia la plaza 
de Jefe de la Sección de Conservación de la Direc­
ción General de Carreteras, en Madrid, a proveer 
entre funcionarios de carrera del Cuerpo de Inge­
nieros de Caminos, Canales y Puertos.

Esta Subsecretaría ha resuelto anunciar, a efectos de su pro­
visión, la plaza vacante que a continuación se detalla:

Denominación: Jefe de la Sección de Conservación de la Di­
rección General de Carreteras.

Residencia: Madrid.
Adscripción: Funcionarios de carrera del Cuerpo dé Ingenie­

ros de Caminos. Canales y Puertos.
Solicitudes: Se dirigirán a esta Subsecretaría por conducto 

reglamentario, mediante instancia ajustada al modelo aproba­
do por Resolución de 3 de junio de 1967 («Boletín Oficial del 
Estado» del 13). Los Servicios en que se presenten aquéllas las 
remitirán a la mayor brevedad —y directamente— a la Sección 
de Personal de Cuerpos Especiales de la Dirección General de 
Servicios, en la forma establecida por la Circular de 24 de 
febrero de 1967, reiterada en 26 de marzo de 1969.

Plazo de presentación: Diez dias hábiles.
Requisitos: Hallarse en situación administrativa de activo 

en el referido Cuerpo: de encontrarse en situación distinta a la 
expresada, se deberá solicitar y obtener el reingreso antes de 
finalizar el plazo de presentación de instancias, para que las 
peticiones puedan ser tenidas en cuenta a efectos de este 
anuncio.

Prescripciones:
Primera.—Se tendrán en cuenta las siguientes circunstancias:
1. Tiempo de servicios en las situaciones administrativas de 

activo, excedencia especial y supernumerario en las condiciones 
del artículo 46, a) de la Ley de Funcionarios Civiles del Esta­
do, siempre que la plaza esté atribuida a funcionario en po­
sesión del título de Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos, 
y el prestado como funcionario interino.

2. Antigüedad en la misma Dirección General.
3. Eficacia demostrada en destinos anteriores.
4. Especial preparación.
5. Titulaciones universitarias en relación con el desempe- 

ño de la plaza.
Segunda.—A la vista de las solicitudes y de la propuesta 

formulada por la Ponencia constituida conforme a las previsio­
nes de la Orden ministerial de 1 de junio de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» del 14), el Departamento adjudicará discre­
cionalmente la plaza al funcionario que considere más idóneo, 
reservándose la facultad de declarar desierta la convocatoria.

Tercera.—El funcionario nombrado ño podrá -solicitar otra 
plaza durante dos años, de conformidad con lo dispuesto en la 
Orden ministerial de 3 de diciembre de 1953 («Boletín Oficial 
del Estado» del 9).

Lo que digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 10 de octubre de 1978.—El Subsecretario, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Francisco Díaz Moreno.

Sr. Jefe de la Sección de Personal de Cuerpos Especiales.

26139 RESOLUCION de la Jefatura Provincial de Carre­
teras de Madrid referente al concurso-oposición pa­
ra cubrir dos plazas de Camineros.

Esta Jefatura Provincial hace pública la relación de aspi­
rantes admitidos y excluidos en el concurso-oposición libre, de 
carácter nacional, para cubrir dos plazas de Camineros vacan­
tes en la plantilla de la misma, cuya convocatoria fue auto­
rizada por Resolución del ilustrísimo señor Subsecretario del 
Ministerio de Obras Públicas y Urbanismo en 28 de abril 
de 1978, y publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 1 de 
agosto de 1978.

Aspirantes admitidos

D. Manuel Antonio Rivero Dugo. 
D. Pascual Palazón Marín.
D. Máximo Hierro Brieva.
D. Manuel de la Cruz Gómez.
D. Angel Montee del Olmo.
D. Santos García Angel.
D. Alfonso Jerez Lillo.
D. Teodoro Hernández Prudencio. 
D. Luis Carlos González Crespo.

Aspirantes excluidos

Ninguno.

El Tribunal que ha de juzgar los exámenes de dicho con- 
curso es el siguiente:

Presidente: Don Guillermo Fernández-Cuartero Pons. inge­
niero Jefe provincial de Madrid, por delegación del Ingeniero 
Jefe de la Primera Jefatura Regional de Carreteras.



Vocales:
Don Alberto Yanci Balzola, Ingeniero de Caminos.
Don José Manuel López Díaz, Ingeniero Técnico de Obras 

Públicas.
Secretario: Don Juan Garvi Hernández, del Cuerpo General 

Administrativo.
El tercer día hábil después de transcurridos treinta días 

naturales, contados a partir del siguiente al de la publicación 
de este anuncio en el «Boletín Oficial del Estado», se cele­
brarán los exámenes, a las diez de la mañana, en las oficinas 
de esta Jefatura, planta tercera del Ministerio de Obras Públi­
cas y Urbanismo, entrada por Raimundo Fernández Villaverde, 
número 54.

Lo que se hace público para general conocimiento y notifi­
cación a los interesados.

Madrid, 4 de octubre de 1978.—El Ingeniero Jefe.—11.896-E.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

26140 ORDEN de 14 de septiembre de 1978 por la que 
se convocan a concurso de acceso las cátedras 
de Universidad que se indican.

Ilmo. Sr.: Vacantes las cátedras de Universidad que se rela­
cionan en el anexo a la presente Orden,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Anunciar la provisión de las mismas a concurso 

de acceso al Cuerpo de Catedráticos numerarios de Universidad, 
de conformidad con lo que se determina en el artículo 16 de la 
Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de las Facultades 
universitarias y su profesorado; Decreto-ley 5/1968, de 6 de 
junio; Decretos 889/1969, de 8 de mayo, y 2211/1975, de 23 de 
agosto, y Orden de 28 de mayo de 1969 («Boletín Oficial del Es­
tado» de 14 de junio).

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Profeso­
res agregados de Universidad que sean titulares de disciplina de 
igual denominación a la anunciada o de sus equiparadas.

Tercero.—Los aspirantes presentarán sus solicitudes dentro 
del plazo de quince días hábiles, a partir del siguiente al de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», 
en la Universidad en que presten sus servicios, acompañadas de 
la hoja de servicios y de los ejemplares o separatas de sus 
publicaciones, así como Memoria comprensiva del plan de tra­
bajo a desarrolar en la cátedra (organización de la enseñanza 
con indicación de lecciones teóricas, bibliografía sumaria por 
lección, ejercicios y seminarios, clases prácticas, pruebas do­
centes), etc.

Cuarto.—De conformidad con lo dispuesto en el número 3.° 
de la Orden de 6 de mayo de 1975, el Tribunal deberá tener en 
cuenta toda la labor docente e investigadora realizada por el 
Profesor agregado en el período anterior y posterior a su nom­
bramiento como tal, y considerarán un mérito especial el tiem­
po de permanencia activa en dicho Cuerpo de Profesores Agre­
gados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 14 de septiembre de 1978.—P. D., el Director general 

de Universidades, Manuel Cobo del Rosal.
Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

ANEXO QUE SE CITA
«Psicología general» de la Facultad de Filosofía y Letras de 

la Universidad de Salamanca.

26141 ORDEN de 20 de septiembre de 1978 por la que se 
aprueba la propuesta de los opositores aprobados, 
elevada por el Tribunal correspondiente, para la 
provisión de una plaza en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Univesidad, disciplina de «Derecho di­
plomático y consular» (Facultad de Ciencias Po­
líticas y Sociología).

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 1 de abril de 1977 («Bo­
letín Oficial del Estado» del 25), para la provisión de una plaza 
en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, disciplina 
de «Derecho diplomático y consular» (Facultad de Ciencias 
Políticas y Sociología), y elevada propuesta de los opositores 
aprobados por el Tribunal correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor­
ma 8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Bole­
tín Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la 
referida propuesta a favor de los señores que a continuación 
se relacionan:

Don Eduardo Vilariño Pintos, 5,47 puntos.
Los interesados aportarán ante la Dirección General de Uni­

versidades, en el plazo de treinta días a contar del siguiente al 
de la publicación de la presente en el «Boletín Oficial del Es­
tado», los documentos relacionados en la norma 9.1 o, en su 
caso, 9.2 de la mencionada Orden ministerial de 23 de agosto 
de 1976.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 20 de septiembre de 1978.—P .D., el Director general 

de Universidades, Manuel Cobo de] Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

26142 ORDEN de 20 de septiembre de 1978 por la que se 
aprueba la propuesta elevada pro el Tribunal co­
rrespondiente de los opositores aprobados para la 
provisión de tres plazas en el Cuerpo de Profeso­
res Adjutos de Universidad, disciplina de «Matemá­
ticas de las operaciones financieras» (Facultad de 
Ciencias Económicas y Empresariales).

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Bole­
tín Oficial del Estado» de 30 de agosto), para la provisión de 
tres plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universi­
dad, disciplina de «Matemáticas de las operaciones financie­
ras» (Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales), y ele­
vada propuesta de los opositores aprobados por el Tribunal 
correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor­
ma 8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Bole­
tín Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la 
referida propuesta a favor de los señores que a continuación 
se relacionan:

Don Andrés de Pablo López, 4,75 puntos.
Don Vicente Menéu Ferrer, 4,25 puntos.
Don Arsenio López Faba, 3,50 puntos.
Los interesados aportarán ante la Dirección General de Uni- 

vesidades en el plazo de treinta días, a contar del siguiente al 
de la publicación de la presente en el «Boletín Oficial del 
Estado», los documentos relacionados en la norma 9.1 o, en su 
caso, 9.2 de la mencionada Orden ministerial de 23 de agosto 
de 1976.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 20 de septiembre de 1978.—P. D., el Director general 

de Universidades, Manuel Cobo del Rosal.
Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

26143 RESOLUCION de la Dirección General de Univer- 
sidades por la que se señalan las fechas de sorteo 
de los concursos de acceso a cátedras de Universi­
dad que se indican.

Convocadas a concurso de acceso las cátedras de Universidad 
que se relacionan a continuación y terminados los trámites ad­
ministrativos anteriores al sorteo de los Vocales que han de for­
mar parte de los Tribunales que han de juzgar los mismos,

Esta Dirección General, de acuerdo con lo dispuesto en el 
Real Decreto 84/1978, de 3 de enero, ha dispuesto señalar los días 
que se indican, a las diez de la mañana, para la celebración de 
dicho sorteo, que tendrá lugar en el Servicio de Gestión de 
Personal de esta Dirección General de Universidades (calle de 
Alcalá, número 34, 4.a planta).

Día 30 de octubre de 1978:
«Geografía Física (Geodinámica Externa)». Ciencias. Zara­

goza.
«Patología y Clínica médicas (primera cátedra)». Medicina. 

Santiago.
«Pediatría y Puericultura». Medicina (Cádiz). Sevilla.
«Higiene y Sanidad». Medicina. Santiago.
«Historia Media Universal y de España». Filosofía y Letras 

y Geografía e Historia. Sevilla y Santiago.
Día 6 de noviembre de 1978:
«Derecho Internacional Público y Privado». Derecho. San­

tiago.
«Bioquímica». Farmacia. Santiago.
«Arqueología, Epigrafía y Numismática». Filosofía y Letras. 

La Laguna.


